MUNICIPIO DE ALEGRE - ES
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1° SEMESTRE DE 2024 - JANEIRO A JUNHO DE 2024
RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso 1, alinea "b")

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

ESTADO/TRIBUNAL

RS 1,00

DiVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2024

Até o 1° Semestre

Até 0 2° Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturagdo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagdo de dividas
De Tributos
De Contribuigdes Previdenciarias
De Demais Contribui¢des Sociais
Do FGTS
Com Institui¢do Nao Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas
DEDUCOES (II)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados
(-) Depositos Restituives e Valores Vinculados

Demais Haveres Financeiros

58.879.631,87

58.879.631,87

1.065.058,73
1.065.058,73

57.814.573,14
534.948,96
57.279.624,18

68.234.123,98
68.234.123,98
68.912.939,08
434.230,01
244.585,09

56.395.154,51

56.395.154,51

1.065.058,73
1.065.058,73

55.330.095,78
493.036,16
54.837.059,62

79.873.089,94
79.873.089,94
80.989.513,47
302.700,68
813.722,85

DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

(9.354.492,11)

(23.477.935,43)

IRECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV)

134.090.715,43

143.656.377,17

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE

: 134.090.715,43 143.656.377,17
[ENDIVIDAMENTO (VD) = (IV - V)
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 43,91 39,26
% da DCL sobre a RCL ATUSTADA (III/VI) (6,98) (16,34)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - 120,00% 160.908.858,52 172.387.652,60
LIMITE DE ALERTA (inciso 11l do § 1° do art. 59 da LRF) - 108% 144.817.972,67 155.148.887,34

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2024

Até o 1° Semestre

Até 0 2° Semestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Ndo incluidos na DC)
PASSIVO ATUARIAL

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

564.494.072,50
612.334,58

564.494.072,50
105.507,42

FONTE: Sistema de Administragdo de Finangas Publicas, Unidade Responsavel: Assistencia Comunitaria, Emissao: 23/07/2024 , as 11:33:03
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MUNICIPIO DE ALEGRE - ES

; - ESTADO/TRIBUNAL
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° SEMESTRE DE 2024 - JANEIRO A JUNHO DE 2024

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alinea "b") RS 1,00

Assinado de forma digital Assinado de forma digital
NEMROD oy NEMROD 9 ROGERIO JOSE por ROGERIO JOSE
EMERICK:27048 EMERICK:27048542896 SIQUEIRA:925 siQUEIRA:92577679734
Dados: 2024.07.23 14:58:01 Dados: 2024.07.23
542896 0300 77679734 14:58:39-03'00'
NEMROD EMERICK ROGERIO JOSE SIQUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS ANTONIO Assinado de forma digital por

SEC.EXECUTIVO DE FINANCAS

KASSIO Assinado de forma digital
RARELN __MARCOS ANTONIO RABELO VAL ADARES _ por KASSIO VALADARES
G VARGAS:89702964768 AMORIM:1332628 VORMT332678T755
VARGAS:89702964768 Dados: 2024.07.23 14:57:25 -03'00' AR Dacos 20240723

MARCOS ANTONIO RABELO VARGAS
CONTADOR - CRC ES-021990/0-9

KASSIO VALADARES AMORIM
CONTROLE INTERNO
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